公司控股子公司上海晨阑光电器件有限公司（以下简称“晨阑光电”）于 2013 年 9 月 11 日被上海

市科学技术委员会认定为高新技术企业，有效期为 3 年。晨阑光电 2015 年度企业所得税按 15%

税率征收。

公司控股子公司山东亚明照明科技有限公司（以下简称“山东亚明”）于 2013 年 12 月 11 日被山

东省科学技术厅，山东省财政厅，山东省国家税务局，山东省地方税务局认定为高新技术企业，

有效期为 3 年。山东亚明 2015 年度企业所得税按 15%税率征收。

公司控股子公司 Hawaii LED Star ,LLC（以下简称“夏威夷公司”）为一家注册在美国夏威夷州的有

限责任公司，按照当地的税收政策，2015 年度执行 0%的企业所得税税率。

公司控股子公司 CENTURY STAR A,LLC（以下简称“达拉斯公司”）为一家注册在美国得克萨斯

州的有限责任公司，按照当地的税收政策，2015 年度执行 0%的企业所得税税率。

公司控股子公司 INESA Europe（以下简称“法国公司”）为一家注册在法国的有限责任公司，按

照当地的税收政策，2015 年度执行 33%的企业所得税税率。

公司控股子公司 INESA Europa Kft（以下简称“匈牙利公司”）为一家注册在匈牙利的有限责任公

司，按照当地的税收政策，2015 年度执行 10%的企业所得税税率。

除上述以外，其他公司均按应纳税所得额的 25%税率缴纳企业所得税。

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

28

Havells Malta 汇总集团：本集团主要境外子公司适用的企业所得税计税依据为其应纳税所得额。

适用税率列示如下：

Havells Malta Limited 位于马耳他，税率 35%；

Havells Sylvania Colombia S.A.位于哥伦比亚，税率 29%；

Havells Sylvania Costa Rica S.A.位于哥斯达黎加，税率 30%；

Havells Sylvania Lighting France SAS 位于法国，税率 33.33%；

Havells Sylvania Germany GmbH 位于德国，税率 30%；

Havells Sylvania Europe Ltd 位于英国，税率 20%；

Havells Sylvania Lighting Belgium N.V.位于比利时，税率 33.99%；

Havells Exim Limited 位于香港，税率 16.5%。

五、备考财务报表项目附注

1、货币资金

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计 707,092,341.60 191,534,924.00 898,627,265.60

2、交易性金融资产

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   -   2,078,893.60  2,078,893.60

3、应收票据

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

合计 26,782,710.39   -   26,782,710.39

4、应收账款

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 关联方抵销 合计

合计 1,519,014,142.33 520,503,872.00 -36,411,808.82 2,003,106,205.51

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

29

5、预付款项

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计  306,503,294.83   4,682,832.00  311,186,126.83

6、其他应收款

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计  30,716,843.81  42,422,200.80   73,139,044.61

7、存货

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计  1,597,564,949.19  580,834,655.30 2,178,399,604.49

8、其他流动资产

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计  69,894,091.23   33,865,389.60  103,759,480.83

9、可供出售金融资产

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计 6,687,596.72 - 6,687,596.72

10、长期应收款

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   1,065,858,027.25   62,146,856.80   1,128,004,884.05

11、长期股权投资

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

对联营企业投资 811,990,296.61 - 811,990,296.61

减：长期股权投资减值准备 6,141,424.57 - 6,141,424.57

长期股权投资净额 805,848,872.04 - 805,848,872.04

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

30

12、投资性房地产

项目 2015 年 12 月 31 日

项目 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   1,754,037.75   -   1,754,037.75

13、固定资产

项目 房屋及

建筑物

机器设备 家具用具 运输及

电子设备

土地 合计

原飞乐音响 555,872,590.70   190,748,092.59   9,917,780.72   64,309,265.88  -  820,847,729.89

目标资产 127,004,080.00 61,579,240.80 9,904,899.20 9,280,521.60 67,489,542.40 275,258,284.00

收购日公允价值调整 77,155,888.09 -4,631,047.97 - - 92,572,470.85 165,097,310.97

2015 年 12 月 31 日净值 760,032,558.79 247,696,285.42 19,822,679.92 73,589,787.48 160,062,013.25 1,261,203,324.86

14、在建工程

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

房屋及建筑物 17,162.96 - 17,162.96

机器设备 3,984,937.88 - 3,984,937.88

基地建设 80,700,231.39 - 80,700,231.39

工程设备款 - 5,158,210.40 5,158,210.40

合计 84,702,332.23 5,158,210.40 89,860,542.63

15、无形资产

项目 土地

使用权

DMS

信息化系统

ERP 企业

管理软件

商标

使用权

其他软件 合计

原飞乐音响 134,275,664.95 545,136.35 2,936,453.39 1,178,396.14 1,208,204.98 140,143,855.81

目标资产
- - - 152,802,227.20 4,150,692.00 156,952,919.20

收购日公允价值调整 - - - 407,981,095.20 - 407,981,095.20

2015 年 12 月 31 日净值 134,275,664.95 545,136.35 2,936,453.39 561,961,718.54 5,358,896.98 705,077,870.21

16、开发支出

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

合计   1,892,743.67   -   1,892,743.67

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

31

17、商誉

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 本次收购而增加 合计

合计   1,094,563,582.56   69,575,531.20  391,685,641.34  1,555,824,755.10

18、长期待摊费用

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

经营租入固定资产改良支出 - 4,299,691.20 4,299,691.20

装修费 27,502,433.71 - 27,502,433.71

软件配套服务费 4,768,085.43 - 4,768,085.43

保险费 406,204.18 - 406,204.18

测试费 3,845,400.98 - 3,845,400.98

土地租赁费 1,813,970.26 - 1,813,970.26

青苗补偿费 846,879.44 - 846,879.44

苗木工程 133,200.13 - 133,200.13

合计 39,316,174.13 4,299,691.20 43,615,865.33

19、递延所得税资产/递延所得税负债

(1) 未经抵消的递延所得税资产

项目 2015 年 12 月 31 日可抵扣暂时性差异

原飞乐音响 目标资产 收购日公允价值调整 合计

递延所得税资产   191,943,478.31  482,675,295.86  - 674,618,774.17

项目 2015 年 12 月 31 日递延所得税资产

原飞乐音响 目标资产 收购日公允价值调整 合计

递延所得税资产 34,187,967.76   132,907,286.40  - 167,095,254.16

(2) 未经抵消的递延所得税负债

项目 2015 年 12 月 31 日可抵扣暂时性差异

原飞乐音响 目标资产 收购日公允价值调整 合计

递延所得税负债 72,257,379.54  252,585,886.80  573,078,406.20 897,921,672.54

项目 2015 年 12 月 31 日递延所得税资产

原飞乐音响 目标资产 收购日公允价值调整 合计

递延所得税负债 16,187,005.12   72,300,088.00  143,269,601.55 231,756,694.67

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

32

(3) 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

项目 2015 年 12 月 31 日递延所得税资产和负债互抵金额

原飞乐音响 目标资产 收购日公允价值调整 合计

递延所得税资产 - 66,176,930.40 - 66,176,930.40

递延所得税负债 - 66,176,930.40 - 66,176,930.40

项目 2015 年 12 月 31 日抵消后递延所得税资产或负债

原飞乐音响 目标资产 收购日公允价值调整 合计

递延所得税资产 34,187,967.76 66,730,356.00 - 100,918,323.76

递延所得税负债 16,187,005.12 6,123,157.60 143,269,601.55 165,579,764.27

20、其他非流动资产

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

合计   17,045,415.37   3,235,411.20   20,280,826.57

21、短期借款

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

合计   1,960,253,606.00  24,797,724.00 1,985,051,330.00

22、交易性金融负债

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

合计   -   730,805.60   730,805.60

23、应付票据

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 合计

合计   10,000,000.00   81,616,085.60   91,616,085.60

24、应付账款

项目 2015 年 12 月 31 日

原飞乐音响 目标资产 关联方抵销 合计

合计   1,997,169,925.22   543,016,941.60  -36,411,808.82 2,503,775,058.00

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

33

25、预收款项

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   47,765,538.58   1,766,704.80   49,532,243.38

26、应付职工薪酬

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   10,831,526.41   72,264,612.00   83,096,138.41

27、应交税费

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   118,760,091.33  42,869,198.40  161,629,289.73

28、应付利息

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   2,033,277.39   1,901,513.60   3,934,790.99

29、应付股利

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   2,953,634.62   -   2,953,634.62

30、其他应付款

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 模拟投资款 目标资产 合计

合计 68,751,360.90 1,069,593,200.00 30,693,835.20 1,169,038,396.10

31、一年内到期的非流动负债

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   413,260,000.00   55,434,797.60  468,694,797.60

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

34

32、其他流动负债

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   20,514,169.78   165,516,825.60   186,030,995.38

33、长期借款

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   250,000,000.00   214,431,134.40   464,431,134.40

34、长期应付职工薪酬

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   -   347,132,660.00   347,132,660.00

35、长期应付款

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   34,872,181.47   8,216,241.60   43,088,423.07

36、预计负债

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   3,409,029.34   10,351,896.80   13,760,926.14

37、递延收益

项目 2015 年 12 月 31 日

 原飞乐音响 目标资产 合计

政府补助   49,020,000.00   -   49,020,000.00

38、营业收入、营业成本

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 关联方抵销 合计

营业收入 5,071,811,168.85   2,716,531,978.00   -105,051,799.75 7,683,291,347.10

营业成本 4,026,544,323.70   1,728,651,020.00   -105,051,799.75 5,650,143,543.95

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

35

39、按性质分类的成本与费用

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 关联方抵销 合计

按性质分类的成本与费用 4,590,092,004.10   2,522,481,576.00   -105,051,799.75 7,007,521,780.35

40、营业税金及附加

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   40,954,189.34   -   40,954,189.34

41、财务费用

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   92,013,015.61   53,852,338.00   145,865,353.61

42、资产减值损失（转回）

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

坏账损失（转回）   15,167,398.36  12,273,582.00   27,440,980.36

存货跌价损失（转回）   5,885,567.30  17,805,433.70 23,691,001.00

固定资产减值损失 27,071.82  - 27,071.82

合计 21,080,037.48  30,079,015.70 51,159,053.18

43、公允价值变动损益

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计  -  -2,646,426.00 -2,646,426.00

44、投资收益

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   119,211,190.67   -   119,211,190.67

45、营业外收入

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   41,163,634.09   2,125,476.00   43,289,110.09

备考财务报表及专项审阅报告

2015 年 12 月 31 日止年度

（除特别说明外，货币单位均为人民币元）

36

46、营业外支出

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   1,867,694.03   35,355,140.00   37,222,834.03

47、所得税费用

项目 2015 年度

 原飞乐音响 目标资产 合计

合计   98,404,264.26   23,560,832.00   121,965,096.26

六、原飞乐音响关联方及关联方交易

1、本公司的控股公司情况

母公司名称 关联关系 公司类型 注册地 法人代表 业务性质

上海仪电 (集团)有

限公司

实际控制人 国有企业 上海市徐汇区

田林路 168 号

王强 国有资产

经营与管理

上海仪电电子 (集

团)有限公司

第一大股东 国有企业 田林路 168 号

1 号楼三层

蒋松涛 生产、

实业投资

庄申安 第二大股东的实际控制人

本公司总经理

- - - -

北京申安联合有限

公司

第二大股东 其他有限

责任公司

北京市大兴区榆垡镇

工业区榆顺路 7 号

庄申强 服务业

（续上表）

母公司名称 注册资本 对本公司

的持股比例

对本公司的

表决权比例

本公司最终

控制方

上海仪电 (集团 )有

限公司

350,000 万元 - - 上海市国有资产监督管理委员会

上海仪电电子 (集

团)有限公司

260,000 万元 21.85% 21.85% 上海仪电 (集团)有限公司

庄申安 - - - -

北京申安联合有限

公司

25,330 万元 17.10% 17.10% 庄申安

注：上海仪电（集团）有限公司系上海仪电电子（集团）有限公司的母公司，通过上海仪电电子

（集团）有限公司间接控制公司。庄申安系北京申安联合有限公司的实际控制人。